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Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentério

320.153.865,12
320.153.865,12
52.952.004,95

5.230.512,18

320.153.865,12
326.756.834,22
70.147.322,91
37.200.736,66
35.742.369,05
15.751.268,29

DESPESAS POR FUNGAQ/SUBFUNCAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

70.147.322,91
37.200.736,66

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

333.644.356,89

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

331.119.356,89

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

327.790.068,89

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Fiscais da LDO

Resultado Apurado

Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

(a) (b) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 3.268.038,05 3.782.030,90 116%
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 3.268.038,05 7.306.467,77 224%
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscri¢do Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 4.123.472,09 8,00 3.588.446,11 535.017,98
Poder Executivo 3.752.142,66 8,00 3.217.116,68 535.017,98
Poder Legislativo 371.329,43 0,00 371.329,43 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 31.129.276,38) 51.916,55 10.193.196,20 20.884.163,63
Poder Executivo 30.923.701,04 49.360,04 10.158.835,01 20.715.505,99
Poder Legislativo 205.575,34 2.556,51 34.361,19 168.657,64
TOTAL 35.252.748,47| 51.924,55 13.781.642,31 21.419.181,61

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Limites Constitucionais Anuais

Valor Apurado

Até o Bimestre

% Minimo a

Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o

Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Basica

Percentual da Complementagdo da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educagdo Infantil (Indicador IEI - 0%)
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

6.338.307,82
6.742.625,95
0,00
0,00

25%
70%)

0%
15%

17,35
59,75
0,00
0,00

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado

Limite

Constitucional Anual

Até o Bimestre

% Minimo a

Aplicar no exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos

3.844.451,68]

15%

10,53

Amadeu de Almeida Boeira

Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery

Sec. Gestdo e Financgas

Igor Coelho Venson

Contador CRC/RS 071.626-0

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTAO E FINANGAS, 27/Mar/2024, 11h e 20m.



