Municipio de Vacaria - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2024/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o bimestre		
RECEITAS			
Previsão Inicial	320.153.865,12		
Previsão Atualizada	320.153.865,12		
Receitas Realizadas	52.952.004,95		
Déficit Orçamentário			
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)	5.230.512,18		
DESPESAS			
Dotação Inicial	320.153.865,12		
Dotação Atualizada	326.756.834,22		
Despesas Empenhadas	70.147.322,91		
Despesas Liquidadas	37.200.736,66		
Despesas Pagas	35.742.369,05		
Superávit Orçamentário	15.751.268,29		

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o bimestre
Despesas Empenhadas	70.147.322,91
Despesas Liquidadas	37.200.736,66

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o bimestre
Receita Corrente Líquida	333.644.356,89
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	331.119.356,89
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	327.790.068,89

	Meta Fixada no Anexo de Metas	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação à Meta
	Fiscais da LDO		
	(a)	(b)	(b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha	3.268.038,05	3.782.030,90	116%
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	3.268.038,05	7.306.467,77	224%

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
		Até o bimestre	Até o bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	4.123.472,09	8,00	3.588.446,11	535.017,98
Poder Executivo	3.752.142,66	8,00	3.217.116,68	535.017,98
Poder Legislativo	371.329,43	0,00	371.329,43	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	31.129.276,38	51.916,55	10.193.196,20	20.884.163,63
Poder Executivo	30.923.701,04	49.360,04	10.158.835,01	20.715.505,99
Poder Legislativo	205.575,34	2.556,51	34.361,19	168.657,64
TOTAL	35.252.748,47	51.924,55	13.781.642,31	21.419.181,61

		Limites Constitucionais Anuais		
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado	% Mínimo a	% Aplicado Até o	
	Até o Bimestre	Aplicar no Exercício	Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	6.338.307,82	25%	17,35	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	6.742.625,95	70%	59,75	
Percentual da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT na Educação Infantil (Indicador IEI - 0%)	0,00	0%	0,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15%	0,00	

	Valor Apurado	Limite Constitucional Anual	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Até o Bimestre	% Mínimo a	% Aplicado Até o Bimestre
		Aplicar no exercicio	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.844.451,68	15%	10,53

Amadeu de Almeida Boeira Prefeito Municipal Elder da Costa Nery Sec. Gestão e Finanças Igor Coelho Venson
Contador CRC/RS 071.626-0